
 หนา   ๕๘ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๐๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   กันยายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๖๖)  

เร่ือง   กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลง 
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแลว 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕/๖  วรรคสอง  มาตรา  ๘๕/๗  วรรคส่ี  มาตรา  ๘๕/๘  วรรคสาม   
มาตรา  ๘๕/๑๓  มาตรา  ๘๕/๑๔  มาตรา  ๘๕/๑๕  และมาตรา  ๘๕/๑๖  วรรคส่ี  แหงประมวลรัษฎากร   
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔   
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลง 
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแลว  ดังตอไปนี้   

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   
(ฉบับที่  ๑๓๑)  เร่ือง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลง 
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแลว  ลงวันที่  ๘  กรกฎาคม   
พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๓  ใหผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
จํานวน  ๓  ฉบับ  โดยแสดงรายการใหถูกตอง  ครบถวน  พรอมกับแนบเอกสาร  ดังตอไปนี้ 

(๑) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเปนบุคคลธรรมดา  สําหรับผูประกอบการจดทะเบียน 
ซ่ึงเปนคนตางดาว  ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนตางดาว  ภาพถายหนังสือเดินทาง 
หรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง  หรือภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตางดาวของผูประกอบการ 
จดทะเบียน 

(๒) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเปนคณะบคุคลที่มิใชนิติบุคคล  ไดแก  หางหุนสวนสามัญ   
กองทุน  มูลนิธิที่มิใชนิติบุคคล  หนวยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแต 
สองคนขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล  ใหแนบภาพถายหนังสือการจัดต้ังคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  และกรณี 
ผูรวมจัดต้ังคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลเปนคนตางดาว  ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจของ 
คนตางดาว  ภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทางหรือภาพถายใบสําคัญประจําตัว 
คนตางดาว 
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(๓) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล  ไดแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   
ตามมาตรา  ๓๙  แหงประมวลรัษฎากร  องคการของรัฐบาล  ตามมาตรา  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  สหกรณ 
และองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล  ใหแนบเอกสาร  ดังนี้   

 (ก) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเปนนิติบุคคลต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ   
มีตัวแทนที่อยูในราชอาณาจักรทําหนาที่แจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแทนผูประกอบการ 
ที่อยูนอกราชอาณาจักร  ใหแนบหนังสือต้ังตัวแทนเปนลายลักษณอักษรซึ่งมีการรับรองโดยสถานทูต 
หรือสถานกงสุลหรือบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรเห็นชอบ   

 (ข) กรณีกิจการรวมคา  ใหแนบภาพถายเอกสารการดําเนินกิจการรวมคา 
 (ค) กรณีนิติบุคคลต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว  

ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจ  และภาพถายสัญญาหรือโครงการที่แสดงถึงคูสัญญา   
มูลคาของสัญญา  ระยะเวลาของสัญญาหรือโครงการที่เร่ิมตนและสิ้นสุดดวย 

 (ง) กรณีองคการของรัฐบาล  สหกรณ  และองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดใหเปนนติิบคุคล   
ใหแนบภาพถายหลักฐานอื่นที่แสดงฐานะนิติบุคคล   

(๔) กรณีการแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการจดทะเบียน   
มีการมอบอํานาจใหบุคคลอื่นย่ืนแบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแทน  ใหแนบหนังสือ 
มอบอํานาจ  ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน  หรือภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทน 
หนังสือเดินทาง  หรือภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว  ของผูมอบอํานาจ  คือ  ผูประกอบการ 
จดทะเบียนตาม  (๑)  และภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของผูมีอํานาจกระทําการแทน  ตาม  (๒)  
(๓)  และภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของผูรับมอบอํานาจ 

(๕) กรณีผูประกอบการจดทะเบียน  ตาม  (๑)  ถึง  (๓)  เปดสถานประกอบการเพิ่มเติม  ยาย
สถานประกอบการ  เลิกกิจการ  โอนกิจการทั้งหมด  หรือกรณีนิติบุคคลควบกิจการ  ใหแนบเอกสาร
ดังตอไปนี้   

 (ก) กรณีเปดสถานประกอบการเพิ่มเติม  ใหแนบแผนที่แสดงที่ต้ังของสถานประกอบการ 
โดยสังเขปพรอมภาพถายสถานประกอบการแหงใหม  และถาเปนการเชาอสังหาริมทรัพย  ใหแนบ 
ภาพถายสัญญาเชาโดยสัญญาเชาดังกลาวตองระบุชื่อ  ที่อยูของเจาของอสังหาริมทรัพยดวย  หรือ 
เจาของอสังหาริมทรัพยใหใชอสังหาริมทรัพยนั้นโดยไมมีคาตอบแทน  ใหแนบภาพถายหนังสือยินยอม
ใหใชเปนสถานประกอบการดวย 
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 (ข) กรณียายสถานประกอบการ  ใหแนบใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของสถานประกอบการเดิม   
แผนที่แสดงที่ต้ังของสถานประกอบการโดยสังเขปพรอมภาพถายสถานประกอบการแหงใหม  และ 
ถาเปนการเชาอสังหาริมทรัพย  ใหแนบภาพถายสัญญาเชาโดยสัญญาเชาดังกลาวตองระบุชื่อ  ที่อยูของ 
เจาของอสังหาริมทรัพยดวย  หรือเจาของอสังหาริมทรัพยใหใชอสังหาริมทรัพยนั้นโดยไมมีคาตอบแทน  
ใหแนบภาพถายหนังสือยินยอมใหใชเปนสถานประกอบการดวย 

 (ค) กรณีเลิกกิจการ  หรือโอนกิจการทั้งหมด  ใหแนบใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 (ง) กรณีนิติบุคคลควบกิจการ  ใหแนบใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของนิติบุคคลที่จะควบ

เขากัน  แผนที่แสดงที่ต้ังของสถานประกอบการโดยสังเขปพรอมภาพถายสถานประกอบการแหงใหม  
และถาเปนการเชาอสังหาริมทรัพย  ใหแนบภาพถายสัญญาเชาโดยสัญญาเชาดังกลาวตองระบุชื่อ  ที่อยู
ของเจาของอสังหาริมทรัพยดวย  หรือเจาของอสังหาริมทรัพยใหใชอสังหาริมทรัพยนั้นโดยไมมีคาตอบแทน   
ใหแนบภาพถายหนังสือยินยอมใหใชเปนสถานประกอบการดวย 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง  ใชสถานที่อยูอาศัยของตนเองหรือบุคคลอื่น 
เปนสถานประกอบการหรือใชสถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  ใหติดปาย 
แสดงชื่อผูประกอบการจดทะเบียนไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หรือบริษัท 
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไวในที่เปดเผยซ่ึงเห็นไดงาย  ณ  สถานประกอบการดังกลาวดวย 

(๖) กรณีการแจงเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว  ใหแนบภาพถายสัญญา  
หรือโครงการที่แสดงการเปลี่ยนแปลงคูสัญญา  มูลคาของสัญญา  ระยะเวลาของสัญญาหรือโครงการ 
ที่เร่ิมตนและสิ้นสุด 

(๗) ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในสาระสําคัญ   
ซ่ึงรวมถึงการเปลี่ยนแปลงชื่อสถานประกอบการ  ประเภทกิจการ  ประเภทสินคาหรือบริการ   
ใหผูประกอบการจดทะเบียนแนบใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและเอกสารที่ เกี่ยวของ  เชน  กรณี
ผูประกอบการจดทะเบียนเปนบุคคลธรรมดา  ถามีการเปลี่ยนชื่อ  ชื่อสกุล  ใหแนบภาพถายหนังสือ
แสดงการเปลี่ยนชื่อ  ชื่อสกุล  เปนตน   

(๘) กรณีเปนผูครอบครองทรัพยมรดกที่รับผิดชอบในการดําเนินกิจการของผูตาย  หรือเปนทายาท 
หรือผูจัดการมรดกที่ประสงคจะประกอบกิจการของผูประกอบการจดทะเบียนที่ถึงแกความตายตอไป  
ใหแนบใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  หลักฐานใบมรณบัตร  หลักฐานแสดงการเปนผูครอบครองทรัพยมรดก  
การเปนทายาท  หรือการเปนผูจัดการมรดกตามคําส่ังศาลหรือตามพินัยกรรม   
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การย่ืนแบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับแนบเอกสารตามวรรคหนึ่ง   
หากเจาพนักงานสรรพากรมีความเห็นวาเอกสารดังกลาวมีความนาเชื่อถือเพียงพอแลว  ผูประกอบการ
จดทะเบียนไมจําตองแสดงเอกสารตัวจริงตอเจาพนักงานสรรพากร”   

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๗  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  
(ฉบับที่  ๑๓๑)  เร่ือง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลง 
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่ เปลี่ยนแปลงแลว  ลงวันที่  ๘   
กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   
(ฉบับที่  ๑๔๔)  เร่ือง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการแจงการเปลี่ยนแปลง 
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแลว  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม   
พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๗  ผูมีอํานาจออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ไดแก  บุคคลดังตอไปนี้ 
(๑) สรรพากรพื้นที่  สําหรับสถานประกอบการที่ต้ังอยูในเขตทองที่รับผิดชอบของสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่นั้น 
(๒) ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  สําหรับผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบ 

ของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 
ขอ ๓ ประกาศนี้  ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


